Termo de Adjudicação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de Fortim
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital Nº 2911.01/2023-SMS - Processo Nº 2911.01/2023-SMS

Amparo legal: Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão

O(A) Prefeitura Municipal de Fortim, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições

legais, após exame e deliberação do processo administrativo Nº 2911.01/2023-SMS, em observância ao

Instrumento Convocatório, Edital Nº 2911.01/2023-SMS, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epigrafe,

resolve(m) adjudicar a licitagao realizada na forma eletronica, no portal BBMNET Licitagoes, conforme as

condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1

Finalidade da Licitação: Aquisição de Bens Comuns

Critério de aceitação da proposta: Menor Preço

em 1

EQUIPAMENTO DE RX DIGITAL COM 01 DETECTOR (64KW/150KV)

GERADOR DE RAIOS X: Equipamento radiodiagnóstico fixo

microprocessado de 800 mA ou maior com indicação de erros e nível de kV,

MA e mAs, Programa anatômico de órgãos com no mínimo 200 técnicas
pré-programadas. O equipamento deve possuir controle automático de

exposição (AEC) e indicação de dose no paciente (DAP), conforme norma
IEC. Comando e gerador de alta tensão: Gerador de raios X

microprocessado de alta frequéncia; Poténcia de 60 kW ou maior; (Caso

haja a necessidade de autotransformador de Tensão de 220/380 Volts, esse

transformador devera ser fornecido pela Empresa Vencedora, portanto

devera estar incluso na Proposta de pregos); Seleção de 40 a 150 kV; Faixa

de mAs de 0,1 a 800 ou maior; Tempo de exposição de 5 ms ou menor até

5 segundos, conforme RDC 611; Gerador obrigatoriamente instalado
debaixo da mesa; Possuir display LCD multicolorido para selecéo e

indicação dos parametros radiologicos. Proteção térmica do tubo de raios X

Cabos: Par de cabos de alta tensao. Deve ser fornecido quadro de forca

especifico para o equipamento licitado. As caracteristicas de funcionamento

do gerador de RX devem estar disponiveis no comando de operacéo,

permitindo a seleção dos parametros de exposição da maneira mencionada

acima. BUCKY MURAL: Deslocamento vertical de 100 cm ou maior; Com

grade antidifusora fixa de pelo menos 40 Ip/cm; Bucky com grade fixa;
Freios eletromagnéticos ou mecanicos; com cruz de localização/

centralizag@o impressa no tampo do bucky; Foco variavel de 100 a 180 cm.
MESA COM TAMPO FLUTUANTE: Movimento transversal e longitudinal;
Bucky com grade fixa; Capacidade de carga de no minimo 200 kg; Com

grade antidifusora fixa de pelo menos 40 Ip/cm; Freios eletromagnéticos

para os movimentos do tampo; Dimensoes do tampo (C x L) de no minimo

200 cm x 80 cm; Foco variavel de 100 a 180 cm. ESTATIVA PORTA TUBO:
TIPO CHAO-CHAO OU CHAO TETO; Movimento vertical de 140 cm ou
maior; Movimento longitudinal de pelo menos 260cm; Freios
eletromagnéticos; Rotagao do brago porta tubo + 90°. TUBO DE RAIOS X:

Foco fino de no maximo 0,6 mm; Foco grosso de no maximo 1,2 mm;

Rotagao do anodo de no minimo 9000 rpm; Capacidade de resfriamento

minimo de 300 KHU. DETECTOR: 01 (uma) unidade de detector com ou

Pagina 1 de 3 \J
c

Objeto da Licitação:

sem fio (móvel), que possibilite exames na mesa, bucky mural/ou fora da

mesa, maca e cadeira de roda, com cintilador de iodeto de césio (Csl) e
dimensões de no mínimo 35 x 43 cm; peso máximo: 2,8 kg; tamanho do

pixel de dimensionamento fixo na ordem de 125 um (microns) ou menor;

profundidade da imagem de 16 bits; capacidade de suportar 400 kg

distribuídos sobre a superfície do detector; ser resistente a impactos e

quedas; proteção certificada IP56 (ou superior); detector com fonte de

energia (bateria, capacitor ou tecnologia similar), com capacidade mínima

de 4 horas de exame ou 150 imagens por carga; acabamento em fibra de

carbono; realizar conexão com estação de comando por wi-fi ou via cabo;

para detectores com bateria externa, deverá acompanhar, além da bateria

integrante, 03 (três) unidades de bateria extra por detector e 01 (um)

carregador da fonte de energia (bateria, capacitor ou similar) do detector

deve ser parte integrante do conjunto. Independente da fonte de energia

utilizada, devera ser apresentada vida útil de pelo menos 3 anos. ESTACAO

DE AQUISICAO: Monitor LCD de no minimo 21 polegadas e sensivel ao

toque; Configuração minima: processador Core i5 (ou similar), 1TB de

armazenamento Hard Disk e 8GB de meméria RAM ou superior; Insercao

de dados do paciente de forma manual ou utilizando protocolo DICOM

Worklist; Permitir a gravagao de imagens em CD/DVD: Ferramentas de

processamento das imagens adquiridas com seguintes recursos:

Configuragao dos protocolos de aquisição e processamento manual ou

automatico por diferentes regiões anatomicas; Ajuste de contraste e brilho

independentemente; Rotação e inversao; Recorte da imagem; Inserção de

textos pelo usudrio; Magnificagao da imagem para visualizagao; Impresséo

de no minimo 4 imagens por pelicula; Pacote de conectividade DICOM 3.0:

Storage; Print; Modality Worklist. Devera ser fornecido quadro de forca e

nobreak compativel com o sistema digital. As especificagoes técnicas sao

as minimas necessarias, equipamentos com capacidades superiores

também serdo aceitos. Caso haja a necessidade de autotransformador de

Tensao de 220 Volts /380 Volts para o equipamento de RX, o mesmo

devera ser fornecido pela empresa vencedora. Todas as caracteristicas

técnicas relacionadas ao equipamento estão de acordo com a Resolução

RDC Nº 611, de 9/3/2022, e Instrução Normativa N° 90 , de 27/05/2021

Sistema digital registro Ginico na ANVISA para equipamento de raios X e

detector que devem ser do mesmo fabricante. Ter assisténcia técnica

comprovada em territério nacional. Deve possuir um sistema laser de

impressao de filmes radioldgicos a seco para uso em radiologia geral e

demais modalidades médicas. Carregamento dos filmes a luz do dia em
magazine com capacidade entre 100 a 125 filmes; 02 (duas) gavetas com

capacidade de impressao de minimo dois tamanhos simuitaneos. Resolução

minima de 50 microns. Capacidade de impressao minima de 70 filmes por

hora no tamanho 35x43cm, capacidade de meméria minima de 1 GB.

Resolução de impressao de no minimo 500 dpi; Resolução output de

contraste de no minimo 14 bits; Controle automético da densidade do filme;

Conex&o com equipamentos de CR ou outras modalidades através do

protocolo DICOM 3.0 com ou sem a necessidade de acessérios externos
(print server) para conversao do sinal ao padrao Dicom 3.0; Alimentacao

elétrica 220 V/60 Hz; Nobreak compativel com o sistema. OBSERVAGAO: A

empresa vencedora do certame devera capacitar e treinar todos os

profissionais habilitados para manuseio do equipamento todo custo pela a

empresa. Documentagéo que devera acompanhar o equipamento no ato da

entrega: Manual de Operagao; Catélogo do produto; Registro do produto na

ANVISA; Montagem e treinamento inclusos. Garantia minima: 24 (vinte e

quatro) meses integral; mao de obra, parte e pegas, incluindo o tubo de RX.

Dever incluir também quadro de forga para o perfeito funcionamento do

equipamento: equipamento devera ser instalado pelo vencedor do processo

no local indicado pela gerencia de manutenção e todos os custos deverao

ser arcados pela a empresa vencedora; entrega de manuais de operacéo e

de servigo em portugués; treinamentos operacional agendado a diversas

Página 2 de 3 o4
V

equipes da instituição sem custos adicionais, registro no ministério'da

salde/anvisa; garantia minima de 24 meses; devera ser entregue com todos
os acessorios necessarios para perfeito funcionamento.

Quantidade: 1 Unidade(s)

Marca: PROPRIA

Valor Unitario: R$ 240.500,00

Valor Total: R$ 240.500,00

Participante Vencedor:

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE

EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA

Apelido utilizado na sala de disputa: Participante 2

CNPJ / CPF: 71.256.283/0001-85

Cidade UF: Nova Lima - MG

Valor total Contratado: R$ 240.500,00

Responsaveis por adjudicação do(s) lote(s) Lotes adjudicados

Sr.(a) Maria Vanessa Lourenço Menezes, como pregoeiro e/ou

agente de contratagdo adjudicou:
1

Fortim - CE, 5 de Janeiro de 2024 as 10 horas e 54 minutos

Promotor: Prefeitura Municipal de Fortim,

Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Fortim

Assinatura )7 t@ . Q!gg_\ A0 2) k&gg@

: Maria Vanessa Lourenco Menezes Pregoeiro/Agente de Contratag:

Página 3 de 3